(a) *Vertit forte quidam nostra memoriâ pro VERBO SERMONEM... secuti sunt nova'em omnes hæretici... Darem aliquam veniam, si secuti fuissent antiquitatem, in qua, ut statim indicabimus, multi ita verterunt. Sed indignor hæreticorum ingenium diverticula sectantium, nec alia ratione vocantium SERMONEM, quam quia nos VERBUM appellamus, et NOVITATEM QUÆRENTIUM IN ANTIQUITATE. Num etsi id antiquum aliquando fuit, tamen quia jam fuerat obsoletum jam est novum.*

(b) *Kelege hymnum de novo lumine sabbati Paschalis: Inventor rutili, dux bone, luminis... Lucem redde tuis, Christe, fidelibus... Incussu silicis lumina nos tamen Monstras saxigeno semine quærere. Ne nesciret homo, spem sibi luminis In Christi solido corpore conditam... Vivax flamma viget, seu cura testula*

Succum linteolo suggerit ebrïo, Seu pinus piceam seti alimoniam, Seu ceram teretem stuppa calens vitit... Splendent ergo tuis muneribus, Pater, Flammas mobilibus scilicet atria, Absentemque diem lux agit æmula, Quam nos cum lacero victa fugit peplo. Sed quis non rapidi luminis arduam, Manantemque Deo cernat originem?... Pendent mobilibus lumina funibus, Quæ suffixa micant per laquearia, Et de languidulis fota natalibus Lucem perspicuo flamma jactit vitro. Credas, stelligram desuper aream Ornata geminis stare trionibus, Et, qua bosphoreum temo regit jugum, Passim purpureos spargier hesperos. Visne audire causam tuamque varii generis luminum? Ita ergo pergite Prudentius: O res digna, Pater, quam tibi roscidæ Noctis principio grex tuus offerat, Luceum qua tribuis nil pre-

CAPUT XII.

*hymnum apud veteres Christianos pervigilium
hæ Prudentii versus de novo lumine sabbati pas-
chalis, versus titulus hymni quinti Cathemerinon.*

142. Quoniam Prudentius in laudato hymno
Cathemerinon pervigilium ad resurrectionem domi-
lescribit, inde verum ejus titulum etiam ac
boni Codices Heinsii habent, *Ad incensum lu-*
quod ipsi arridet, quia ritus cerei paschalis
till ævo ignotus erat. In cod. Ratisb. idem est

Hanc inscriptionem perique recentiores se-
r in editis, nisi quod aliqui, *Ad incensionem
lucernarum* scribunt. Rodolphus Hospit-
de Origine festor. Christ., agens de sabbato
allegat Naogeorgeum lib. iv regni papistici,

entem ritum benedicendi cereum paschalem,
superstitiosum dicit. Idem Hospinianus hunc
Zosimo Pontifici circa annum 420 ex libro
rali, Alcuino, Amalario, Rabano, Walafrido,
go, Ruperto Tuitiensi, aliisque ascribit : ex
qui minime sunt cum prioribus conferendi)

ato (quem Theodorum, seu Theodoton appel-
circa annum 615, seu Honorio I circa annum
iudicat. Notat, circa annum 627 in Galicia

non fuisse lucernam et cereum consecrandi :
cum cap. 8 concilii Toletani iv statuatur,

unitatem pacis in illis etiam Ecclesiis ritum
benedicendi esse instituendum. Ex quibus col-
lymnum v Cath., non esse inscribendum *ad ac-*
tionem cerei paschalis. 122 Utitur his rationibus,

Zosimus 40 annis post Prudentium tenuit pon-
tificatum : in quo egregie fallitur. Nam Zosimus an-

ti pontifex est electus, Prudentius vero anno
cribebat, neque constat quo anno inde e vita
erit. Præterea ait Hospinianus, omnes hymnos

Cathemerinon scriptos esse non pro certo ali-
quo anni, sed esse generales, et convenire titulo

Cathemerinon, seu *Diurnorum*. Sed non minus
hoc hallucinatus est : nam hymnus *Jejunantium,*

Jejunium, Omni hora, In exsequiis defunctorum,

al. Jan., in Epiphania Domini, non magis titulo
Cathemerinon conveniunt, quam hymnus qui solum

to sancto caneretur.

Validior videri potest alia ratio, ex ordine
quo hic hymnus v ponitur inter hymnum Post

et hymnum Ante somnum, ac proinde ad ho-
lucernarii est referendus. Riscus, tom. XXXI

Sacr., hanc sententiam tanquam exploratam
asserens hunc hymnum esse quotidianum

ritum ex ordine hymnorum usque ad septimum
ordinem distributorum ; nihil referre quod Pru-

entius quædam de nocte paschali afferat, quia in
his solet res eas memorare quæ h. ris quibus

hi decantantur acciderunt, et ex sacris Litteris
ant. Et, *ut vincet egomet cædam mea,* ego asser-

is, *Lucem, qua reliqua præmia cernimus. Tu lux
oculis, lux quoque sensibus, Intus tu speculum, tu
lumen foris, Lumen, quod famulus offero, suscipe,
cum pacifici chrismatismis uaguine.* S. Hieronymi

tempore hæc erat objectio Vigilantii et hæreticorum
adversus catholicos, quod ecclesiastico ritu lumina
accenderent. Vide tom. 162.

A maveram Hymnod. Hispan. in notis ad hymnum

S. Laurentii, male a quibusdam hunc hymnum in-
scribi, *Ad incensum cerei paschalis,* sermonemque in

eo esse non de cereo paschali, sed *de cereo qui quo-*
tidie accendebatur, quemadmodum Græci habebant

hymnum qui singulis noctibus dicebatur, cum pri-
mum lumen inferebatur, de quo agit S. Basilius lib.

de Spiritu sancto. Confirmari posset hæc opinio,
quod in hoc quoque hymno Prudentii doxologia SS.

Trinitatis exprimitur, *Per Christum genitum,* quam
in Græcorum hymno vespertino laudat Basilius. Cæ-

terum etsi neque nunc quidem probem titulum, *Ad
incensum Cerei paschalis,* tamen de re ipsa longe di-

verso modo sentio. Scio quædam ex hoc hymno op-
time quadrare in officium ecclesiasticum quod olim